HOMILIA III.

Ene quidē responderat scribā iste domino de p̄cepto, quod illi faciendum iniunxerat dominus, vt vitam possideret æternam. Verū cū nollet scire quis sibi esset proximus, parabola quadā hoc eum deinceps docuit dominus, quēlibet hominem alteri proximum esse. Antea tamen suspexit in cœlū, commotus vtique vel iniqua scribæ istius malignitate, vel potius renouata iam cogitatione super lapsu generis humani, qui in hac parabola designatur. Sic autem suspexit etiā dominus resuscitaturus Lazarum, quoniam & illic recogitabat immensam mortis angustiam, quæ per peccatum irrupit. Adiungit ergo parabolam, vel secundū quosdam, historiam verā, vnde disceret hic scriba nos omnes vnus esse naturæ, proximosque cēsendos non ex operum dignitate: sed nihil persuasit hæc parabola Iudæis & cæteris, qui nulla ducuntur misericordia. Descendit, inquit, homo à Ierusalem in Iericho. homo hic Adā est, siquidem apud Hebræos Adam non primū tantū, sed quēlibet hominem significat, estque nomen proprium simul & appellatiuum. In hoc Adam tota lapsa est natura humana, quod vtraque loci huius appellatio pulchrè figurat. Ierusalem enim idem est quod visio pacis, quam obrem & paradysum & regnum potest significare cœlerum. Iericho autē lunam designat, nostramque in hoc mundo mortalitatem, in quam per peccatum Adā prolapsi sumus: & in ea iam permutamur alternis vicibus vt luna, crescentes & decrescen-

tes in variis defectibus, erroribus, miseris. Et meritō eū descendisse ait euangelista, quia homo post peccatum humiliatus totus est collapsus & demissus. neque id semel, etiam quoque descendit subinde & labitur magis in p̄ceps secundum vitia naturæ concupiscentiam, semper declinans ad ima. Quod autem Hierusalem ciuitatē sanctā significet que in supernis est, mater omnium nostrū, satis nobis testatur Paulus ad Galat. Et incidit in latrones, incidit inquam, nihil tale cogitans vel suspicatus. siquidem nemo vel peccatū vult p̄cipuē, vel ad malum respiciens operatur, sed quicquid tum volumus tum appetimus aspectu boni, id omne facimus. Quia autem bonū varium sit & multiplex, sunt qui delectabile tantū aut vtile bonū, non etiam honestum respiciūt: & ii quidem bonum mutabile suspiciūt, immutabili relicto. nemo enim potest duobus dominis seruire, quod quia nesciuit Eva, volēs seruire deo simul & diabolo, periit dum peccauit: quia verissimū est illud Bernardi, Nemo simul adherere potest iis quæ supra nos sunt & quæ super terrā. sic nāque malum etiam est in mundo per accidens tantū, & nō primaria intentione. 2 Incidit autē in latrones, latrones scilicet angelos noctis & tenebrarum, qui non raro se transfigurant in angelos lucis, sed perseuerare non possunt. Cōstās itaque sentētia est doctorū omnium, latrones hic dæmones intelligi. sicut pulchrè Augustinus, Beda & Theophylactus hic declarāt, quanuis etiā alio sensu omnes qui paruulū innocētē seducunt, latrones dici & censeri possunt. Despoliarunt isti miserum & vulnerauerunt. Quod eo refert Augustinus, quoniam dæmones miserum despoliarūt hominem ornamento bonorum morum & virtutum. sauciarunt quoque adeo, vt non possit liberū illius arbitrium amplius in bonū. Amplissimè patet hic intellectus extēdēs se ad materiam liberi arbitrii, de quō aliās dicitur. Augustinus quoque in alio loco vult diabolum despoliasse hominē sua immortalitate, & vulnerasse tūc, quum ei peccatū persuasit, & vires animæ suæ per peccatum sauciauit. Ambrosius porro asserit despoliatum esse à diabolo hominē, dum eum denuduauit veste gratiæ spiritalis, vulneratum quoque, quādo recedens ipse à lege dei & testamēto fidei, sauciatus est, plus credens dæmoni quā deo, dæmoni inquam, promittenti eos non morituros, quanuis Paulus ait Adam non esse sedu-

Theoph.

Matt. 6.

Bernard.

Col. 3.

Ambro.

August.

Contra

Pelagius

nos.

Ambro.

Gene. 3.

1. Tim. 2.

cum, sed Euam tantum in prauaricatione deceptam, tamquam
 Adam quoque, ut diabolo non conserferit, Euam perturbare
 noluit, sed magis illi quoque inuicem gessit. neque eam de-
 ferere voluit, ratus deum non tantum supplicij irrogaturum
 suo peccato. Ferè etiam sic exponi solet, quod diabolus ho-
 minem despoliauit gratia dei, & vulnerauit in naturalibus
 suis virtutibus, sicque priuatus ille est dono maximo, dum uessit
 innocentie amiserit & immortalitate, sublimè quoque illa sci-
 entiam, quae eius dederat, & magnam potentiam, ut ne vul-
 neraretur à quoquam animali, quorum regimen & uniuersum
 sale dominium simul amiserit, & iucundissimam illam paradisi
 inhabitacionem, magnamque coelestis influxus benignitate &
 clementiam omnium elementorum, hæc simul omnia perdidit.
 Nunc vicissim in peccato cum dolore maximo in lucem edi-
 tur homo, animalia ei omnia aduersantur & nocere cupiunt,
 corpus habet æstibus, frigori, morbis, & nescio quibus non in
 iuriis obnoxium, viribus naturalibus plusquam ad mortem fau-
 cius est, intellectum habes ita læsum, ut in prima ætate ni-
 hil omnino valeat, sed & adueniente iam rationis usu necdum
 quicquam intelligit, nisi à sensibus emedicatum, nihil enim
 (inquiunt philosophi) est in intellectu, quin prius fuerit in
 sensu. & vsque adeo quidem ille faucius miserè est, ut in his
 etiam quæ sunt naturæ manifesta, se habeat ut oculus nycti
 coracis ad lumen solis. Quomodo autem uoluntas nostra
 vulnerata sit, nonne etiam nimium & plus quam uellemus ex-
 perimur quotidie, quædo omnis cogitatio nostra ab adole-
 scentia pronata est in malum? Sic, sic inquam vulneratus fuit
 & Paulus cum diceret, Velle adiacet mihi, perficere autem bo-
 num non inuenio, &c. Tandem uero abierunt ab illo semini-
 uo relicto, quod quid sibi uelit, satis docet Augustinus, quo-
 niam quantum adhuc deum agnoscit homo & legem illius re-
 quirat, tantum uiuit: quantum autem à peccatis opprimitur,
 mortuus est. Ac proinde ille etiam Pelagianum refert iacu-
 isse seminiuum, nec potuisse à semetipso resurgere, siquidem
 non potest liberum hominis arbitrium à se solo erigi, nisi a-
 liunde adiuuetur per gratiam dei, quæ pedes illi confirmat
 & consolidat. Theophylactus hominem seminiuum reputat,
 eo quod aspiciens originem suam primum illum Adam, nil
 nisi mortem uidet & peccatum, siquidem hoc per unum ho-
 minem intrauit in mundum, & per peccatum mors. Quum

autem aspicit coelestem illum Adam Christum, per ipsum iu-
 stificationem mors deletur & uita reuocatur aeterna. Quidam
 uolunt hoc sic intelligere, quando Adam in paradiso geminam
 habuit uitam, gratiam & naturam, per peccatum amissa uita gra-
 tia, solam hæc seruauit uitam naturam (illud non uacat ma-
 dris. posset quis hic quatuor aut quinque eleganter sermo-
 nes formare de statu innocentie & paradisi & sanctis patri-
 bus, quorum in hac re sententias diligenter colligit antistes
 Parrhasius in secundo Sententiarum.) Diceres, iam supra
 dictum est, latrones hos demones esse, atqui demones non re-
 cesserunt ab homine postquam vulneratus est in paradiso,
 sed miserè adeo sauciariunt illum per peccatum, ut non teme-
 re ideo mundum uniuersum, a quo diluuij perdiderit deus,
 deinde totum terrarum orbem ita infecerunt & contamina-
 runt idolis, ut etiam principem mundi diabolus dixerit Chris-
 stus. Respondet Beda, & dicit recessisse latrones, non quod de-
 fierint insidiari homini, cuius perniciem & damnationem mo-
 dis omnibus procurat, adeo, ut insidiator iste nec ipsi quidem
 Christo pepercerit, sed tentarit etiam terrore, ut rectè nos uigilare
 iusserit Petrus, eo quod aduersarius noster diabolus
 circumueat ut leo rugiens, & querat quem deuoret: sed ideo
 tantum dicit recessisse illos ab eo, quod fraudes suæ impostu-
 ræ celarunt: iamque diabolus hominem non ut olim in para-
 diso manifestè, sed ex occultis insidiis adoritur. unde & Da-
 uid inquit, sed et in insidiis cum diuitibus in occultis, ut in-
 terficiat innocetem. Sic infelix iste Adam quum in honore
 esset non intellexit, descendit de Ierusalè ex paradiso, inci-
 dit in demones, qui tentauerunt eum per Euam, cuius uocem
 quam maluit audire quam dei, priuatus omni honore, com-
 paratus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis:
 adeo vulneratus est in omnibus uiribus suis, quibus antea
 bruta omnia superabat. Conquestus hoc iam olim est Iob
 de diabolo, dicens, Spoliauit me gloria mea, & abstulit co-
 ronam de capite meo, destruxit me uindique & perego.

3 Accidit autem ut sacerdos quidam descenderet ead-
 dem uia, & uiso illo præteriiit: præteriiit inquam sacerdos
 & ipse frater suus Moyses, per sacerdotem autem & Le-
 uitam tempora duo designantur: alterum legis, per quam
 sacerdotium & sacrificium instituta erant: alterum prophe-
 tarum, & sacerdos autem & Leuita præteriiit uterque, quo-
 gnanos.

Beda.

Gene. 2.

Gene. 3.

Rom. 7.

August.

Theoph.

Rom. 5.

Mat. 4.

1. Pet. 5.

Psal. 9.

Iob. 19.

Aug. con-

tra Pela-

gianos.

niam nec per legē, neq; per prophētas aboleri potuit peccatum Adā. Ita etiā Theophylactus intelligit, adducēs in hoc locū Pauli, Impossibile est sanguine taurorum & hircorum auferri peccata. Venit quidem ad ægrotū lex, sed iuuare eum nil potuit. miserta etiā est sui, & orauit deum vt illi Samaritanum tandē mitteret, qui curare vulnera posset. Sic sacerdotis frater Moyses clamauit ad dominum, Mitte quē missurus es. quasi diceret, de me actū est, illicet. Expendit etiā Theophylactus hic illud quod dicitur accidit neq; enim lex de industria & ex proposito inuēta est, sed propter humanā fragilitatē data, quoniā illa non statim sufficiebat capiendīs Christi sacramētis, sicut id ipsum per longum testatur Paulus ad Galatas, tandemq; cōcludit, legē nobis pedagogum fuisse in Christo: Sacerdos descendit eadem via, quoniam hoc ipsum sacerdotale requirit officium, vt sacerdotes peccatoribus subueniant, sedulamq; eorū curam gerant. Verūm lex, sacerdotes & propheta ægrotātis potuerūt vulnera mundi prodere, sed curare non potuerunt. Quāuis ad literā arguitur hic durities ipsorum, qui interdum miseros peccatores grauitē tractant. Et quid mirum? quandoā minimo vsq; ad maximū omnes studēt auaritię, & à ppheta vsque ad sacerdotem infideles sunt omnes, deplorāte id ipsum etiā Hieremia, & dicēte, Filia populi mei crudelis quasi struthio in deserto: struthio autem, vt ait Iob, derelinquit oua sua in terra, & obliuiscitur quōd pes conuelet ea, aut bestia agri conterat. duratur ad filios suos quasi nō sunt sui. vā vā istis, qui nō ex officio suo animas absoluūt à peccatis, sed hoc pusillum tantū quod diabolo relīquū mansit, bonum tēporale appetunt. Vā iterū magistratibus, quibus prouincię & ciuitates regendę traditę sunt, qui quū iustitiam administrare debeant, etiā prędari in super cupiunt, & residuum bonorū temporalium sibi attrahere, qui singulos annos nouum inueniunt aucupium, nō nunquā etiā venatum integrū quo spoliēt miseros. Vā iudicibus & rabulis forensibus, qui linguam tantū in foro venalem circiferunt, vt prędentur, vt rapiant. Vā medicis, quibus solis, vt ait ille, impunē licet occidere homines, iis inquā qui nō curant neq; student sanare alios, sed quorūcunq; etiā vitę dispēdio sua sibi vt cōparēt cōmoda. de quib; dicit Michas, Cōtra dominū est manus eorū, & cōcupierunt agros, &

violenter tulerunt & rapuerunt domos. Esaias quoque ait, Qui iustificatis impiū pro muneribus, & iustitiam iusti auferitis ab eos. 4 Sequitur, Samaritanus autem quidā iter faciens, venit secus eum: & videns eum, misericordia motus est. Samaritani quo ad literam Chutæi erāt, collectati in Iudæam, postquā decem tribus ductę essent à rege Salmansar in Assyriam, autore Iosepho, anteaquam illi ex Iudæa in Babylonem abducerentur. Quum autem leones eos tanquā Ethnicos & Gentiles laniarent, misit eis rex sacerdotē Hebræum, qui ipsos legem Moysi doceret, vnde & legem Moysi receperunt quidem, sed tamen idola sua derelinquere noluerunt, simulq; Deū Iudæorum coluerunt. hinc illę lachrymę, hinc istud Iudæorum odium erga Samaritanos. Vos autem nomen hoc nolite exhorrescere, cuius virtus & energia in ipsa vocabuli etymologia latet. Samaritanus enim idem quod custos est, deducta voce à verbo schomar, hoc est custo diuit. Sed quis alius custos noster, nisi is de quo scriptū est, Quia custodit paruulos dominus? Quoniam sicut alium intelligere debes Iudæum secundum literam, & alium spiritu (ille enim cæcus & obstinatus est, qui nec legem Moysi recipere, neque in Christū credere voluit: hic autē quilibet est, qui dominum confitetur & laudat, quomodo nos christiani omnes Iudæi esse debemus) ita hic quoq; Samaritanum intellige non litera, sed spiritu, & videbis Christum verum esse Samaritanum. At eo modo quo Iudæi accipiebant, Samaritanus multum ab illō distabat in gente, sed non item in misericordia. quandoquidē & Christus longē à nobis positus ratione naturę diuinę, factus est proximus in misericordia, ideoq; & descendit de cœlo, & eandem hanc viā in gressus est, habitu toto inuentus vt homo. Verē autem Samaritanus erat, quia non dormitat, neque dormit, qui custodit Israël. Quę etiā causa est, quōd calumniantibus illum Iudæis Samaritanum esse, id ipsum non negauit, sciēs custodē se esse infirmorum: sed dæmonium habere se, id verō vel maxime negauit. Iam porrō suprā diximus, scribā hunc multum fastuosē superbiisse in lege, at hic in parabola dominus proponit ei, quomodo sacerdos & Leuita imbecilliores fuerint, quā qui perfectionem legis assequerentur. Christus autem is erat, qui venerat implere legem, quod ante eū nemo potuit. ideoque merito erubuisse debebat hic scriba, qui

Esa. 3.

Li. 9. c. 15

et li. 11. c.

2. 3. seu 4

A. Re. 17

Ambros.

Psal. 114

August.

Philip. 2.

Mat. 17

tantū sibi arrogabat. Atq; Christus illud custodiae suae munus se tutatum esse, ipse testatur apud Ioannem inquit, *Patet, quos dedisti mihi, seruauit, & non perii ex eis quisquam, nisi filius perditionis. Atque hoc modo omnes nos confiteri debemus Christum Samaritanum esse & custodē omnium credentiū, quoniam nisi dominus ille custodierit ciuitatem, frustra uigilat qui custodit eā. Vae misero homini huic, qui custode illo caret. O felicem autem, cuius custos Christus est, quanuis etiam quisque suus esse debeat custos, & seipsum animamq; suam sollicitē custodire. Ceterū an Samaritanus noster Christus fuerit viator, aut non, & quomodo, quū hic dicitur, Iter faciens, venit secus eum, relinquo contentionibus scholasticis, sed tamen quo pacto uenerit ad uulneratū, facile collectu est, quoniam uenit in similitudine carnis peccati, & misericordia motus est super eū, quē hic miserē uidebat fauciuū, nec quicquā opis sibi ferre ualentē, nec quid mereri potentē, sed omne auxiliū illius p̄debat à domino.*

§ Appropinquans alligauit uulnera eius, infundens oleum & uinū. Multa dici possent, si luberet uagari per symbola, sed hoc nimis amplū est, ideoq; summa tantū praebebimus. Quis unquā dominū uidit benigniorem magisque misericordem, quam Deum nostrū erga suos etiā inimicos peccatores? Appropinquauit ille ad uulneratum. Ecce, quae natio tam grandis ut habeat Deū sibi appropinquantē, ut nos dummodo ipsi appropinquauerimus, dicente Apostolo, Appropinquate Deo, & appropinquabit uobis? O te miserū & insœlicem hominē, expēde saltem quis tu sis, quis dominus ille tuus, ut accedat ad te, tandem cor tuum aperi ad tantā misericordiā quae hic uenit ad te. Uulnera porro alligat domino, dum malitiā obstat, ne ulterius peccet homo. unde

August. & Augustinus ait, Alligatio uulnerū est cohibitio peccatorū. Quæres autem, Quo nos à peccatis impediuerit Christus? sanē per sua illa mandata, per consilia euangelica, dicē te Dauide, Qui sanctus contritos corde, & alligat cōtritiones eorū. Ita facile licet intelligere, quomodo spiritaliter infunderit uinū & oleum. sicut enim uulnera alligat praeceptis suis, quibus ad pœnitentiā & uitæ puritatē nos prouocat, ita deinceps oleum gratiæ suae infundit, dona spiritus sancti, suauitatem sacramentorū, peccatorum remissionem, & promissionē gaudiorū uitæ aeternae, iuxta illud Dauid, Oleo san-

cto meo unxi te. An non hoc oleū salutare est, quū dicit, Appropinquat regnū cœlorum. Huc accedit & pertinet uinū quoque, quod acore suo impuritatē emundat uulnerum si eo laucentur, testante idipsum etiam Dauide, quum ait, Potasti nos uino cōpunctionis. Vis huius uini haustu gustare? en tibi hoc quod dicit dominus, Omnis arbor quae non fert fructum bonum, excidetur, & in ignē mittretur. Sicut enim peccatores dñs benignē refouet oleo remissionis peccatorum: Ita pungit acerbitate uini, dum rigore iudicij ostendit. Et talem se quilibet praelatus atque parochus exhibeat, uulnera peccatorum constringat, infundat oleū, hoc est, iis qui pusillanimes sunt, misericordiā & gratiā Dei proponat: duris autē & cōtumacibus, quos citius frāgas quam flectas, infundat uinū, minetur iustitiā & iudiciū Dei, atque suppliciorū grauitatē. siquidē & equus qui palpationibus non urgetur ut eat, uerberibus & calcaribus subditis impellendus est. Et hoc est quod ait Gregorius: *Uterius imponens illum in iumentum suū, duxit in stabulū, & curam eius egit. Samaritani nostri iumentum, ipsa caro eius est, quam pro nobis assumpsit, peccata nostra portans in corpore suo super lignū, quatenus nos mortui peccatis, deinceps iustitiæ uiuamus, cuius liuore sanati sumus. Nanque & nos per peccatū facti sumus ut iumēta, iuxta illud Dauidicū, Ut iumentū factus sum ante te. Ne autē maneremus ut equus & mulus, in quibus nō est intellectus, carnem ille nostram fragilē suscepit, ut nostram fragilitatem tolleret. Vel etiam dici potest, uulneratū suo imposuisse iumento, quod nos quoque mēbra fecit corporis sui. sicq; in corpore suo nos ascenderemus in cœlū, & nullo alio modo, quoniam nemo ascendit in cœlū, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis qui est in cœlo. Quando igitur ille nos inserit corpori suo, de eo rectē dicitur, quod uulneratum & faucium, hominē iumēto suo imposuerit. Augustinus adhuc alio sensu uult iumentū hoc ipsum esse gratiam Dei, neq; id Latinae linguæ malè conuenit, in qua iumenta à iuuando dicta credimus, eo quod hominē illiusq; adiuuet labores, cuiusmodi sunt, equus, mulus, asinus, bos, bubalus, &c. quādo igitur gratia dei animā nostrā adiuuat in operibus bonis, siquidē sine ea facere nil possumus, rectē quū iumento illi imponimur, pristinae restituimur sanitati. Adduxit eū secum in diuersorium, hoc est, in ecclesiam catholicam, in*

*Psal. 59.**Mat. 3.**Gregor.**August.**1. Pet. 2.**Psal. 72.**Psal. 31.**Ambro.**1. Cor. 12**Theoph.**Ioan. 3.**In li. hy-**pognos.**Theoph.**Ambro.*

quam omnes poenitentes deducuntur, ut ibi sarcinam abiciant peccatorum, qui que in via scelerum defatigari fuerant, ibi rursus refocillantur ab eo, qui suscitatur de terra inopem, & de stercore erigit pauperem. Ita ergo Christus in ecclesia curam egit hominis. Altero autem die protulit duos denarios, & dedit stabulario. neque enim Samaritano huic diu licebat esse in terra, abundum ei erat in coelum unde descenderat, sicut dixit ad discipulos suos: Exiui a patre, & veni in mundum, iterum relinquo mundum, & vado ad patrem. Denarij porro duo, duo sunt testamenta quae dominus reliquit apostolis, doctoribus, & animarum curatoribus. siquidem vtriusque testamentum imaginem Dei gestat & habet. Stabulario vero dixit Samaritanus, Curam illius habe, & quodcumque supererogaueris, ego quum rediero, reddam tibi. Verum multa de suo exposuerunt & erogarunt apostoli, plurimum laborauerunt, omnem doctrinam dispergendo multum supererogauerunt doctores, vtrunque illud testamentum sedulo interpretati, unde & vtrudem recipient aeternam, quando ille rediturus est in altero aduentu. tunc enim dicent, Domine, ecce duos illos denarios dedisti mihi, eos exposui, & ulterius adhuc alios duos supererogavi. Et tunc respondebit dominus, Euge serue bone & fidelis, intra in gaudium domini tui. Augustinus hic per denarios duos, vtrunque intelligit praeceptum charitatis, quod acceperunt a spiritu sancto, euangelium annunciaturi vniuerso mundo. Et hic iam videatur sciolus christianus, quod non vtriusque tantum testamenti scripta robis seruanda sunt, sed ea insuper quoque, quae sancti Dei apostoli & doctores erogarunt, quibus praeterea largam retribuet dominus mercedem. Quid quod commissionem illi habent a domino sibi traditam supererogandi ultra duo testamenta, & dominus Christus quando redibit in cuiusque hominis morte, vel etiam in die nouissima redditurus est eis mercedem retributionis aeternae? Ad haec omnia iam tandem querit dominus legisperitum, dicens: Quis horum trium videtur tibi fuisse proximus illi qui incidit in latrones? At ipse dixit, Qui fecit misericordiam in illis, peregrinus, scilicet iste & alienigena, nam notum illius transierat relicto eo, sed qui approximaratus ei opere misericordiae illi impetro, hic proximus ipse fuit: iuxta illud Salomonis, Vir misericors benefacit animae suae: qui autem crudelis est, proiciet a se proximum suum. Concludens itaque dominus ait, Vade & tu fac

similiter. Ita & ego dico vobis dilectissimi in Christo fratres, Ite & facite similiter. Estote misericordes, & erit vobis quoque deus propitius, qui retribuet vobis omnia opera vestra bona in vita sempiterna, quam omnibus nobis concedere dignetur, qui est in secula benedictus, Amen.

DOMINICA XV. POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM,
LYCAE XVII.

In illo tempore, Dum iret Iesus in Ierusalem, transibat per mediam Samariam & Galileam. Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe, & leuauerunt vocem, dicentes. Iesu praeceptor, miserere nostri. Quos ut vidit, dixit. Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et factum est dum irent, mundati sunt. Vnus autem ex illis ut vidit quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans deum, & cecidit in faciem ante pedes eius, gratias agens. & hic erat Samaritanus. Respondens autem Iesus, dixit. Nonne decem mundati sunt? & nouem vbi sunt? non est inuentus qui rediret & daret gloriam deo, nisi hic alienigena. Et ait illi. Surge, vade, quia fides tua te saluum fecit.

Matth. 8
Marc. 1
Supra. 3

HOMILIA VNICA.

De abhinc octauo charissimi, audistis quomodo Samaritanus maiorem vulnerato exhibuit misericordiam, quam vel sacerdos, vel Leuita, Iudaeus vterque, quod vtrique male habuit Iudaeos, quoniam in inuidebant Samaritanis plurimum hanc gloriam a domino tribui. Christus autem qui ecclesiam suam edificare voluit ex Iudaeis & Gentibus atque facere vnam, hic quoque inter Samariam & Galileam iter faciens, nouam adhuc Samaritani virtutem commendat. siquidem nouem in Iudaeis ex mundatione lepra in-

Ephes. 2

gratis existentibus, vnus ex omnibus Samaritanus rediit, & gratias egit dño. Etiã docere hic voluit Christus, nõ solam sine operibus sufficere fidem, cõtra neochristianos. Sed nos iam textũ hunc ipsum aggrediamur, & eũ iuxta sensum literalẽ breuiter excutiamus. Ascẽdens dominus Hierosolymam, iamq; consummaturus opus redẽptionis humanæ, hoc ipso tam multiplici suo itinere, quod huc illuc cõmigravit, grande nobis proposuit misericordiæ suæ argumentum. Vt enim succurreret in multis, his quidem prædicando, aliis sanitatem restituendo, sicq; attraheret multos ad fidem euangelij sui, ex vno loco perrexit in alium. Ascendit autem Hierosolymam ad populum exasperatum odio erga se, & sitibundum ex sanguine & morte ipsius. Verũ nimirum memor ille fuit venisse se in redẽptionem generis humani. quũ ergo adesse iam festinabant tẽpora, ascendit: & adhuc in via constitutus, miracula plura exhibuit. Ingressi enim caestellum, occurrerunt leprosi decẽ. & rectẽ quidem fecerunt illi, quoniã agroti omnes accurere debent ad dominũ, siue corpore agrotet, siue animo, vt inquit propheta, Para te Israël, vt in occursum venias deo tuo. Mitto hic quod quidã ex scripturis varios leprosos afferũt, & mysticẽ exponunt.

Amos. 4. **Leuit. 13.** A longe autem steterũt leprosi isti, quoniã ex lege habebatur immundi, neque audebant appropinquare hominibus, & fortẽ metuebant illi ne dominus fastidiret eos, eo quod in lege præceptũ erat cauere leprã corporis, vestiuũ & domũ. At quanuis isti loco procul stant, oratione tamen propẽsunt, propẽ enim est dominus omnibus inuocantibus eum in veritate. Procul erãt corpore, quia pro maledictis habebatur, nec audebãt cohabitare hominibus. quo docemur leprosos spiritu, hoc est ex cõmunicatos, vitare. Propẽ autẽ erant

Lucæ. 18. Christo oratione & affectibus piis, quomodo publicanus simile etiã à lõge stans, ne oculos quidẽ audebat attollere, & tamen descendit iustificatus in domũ suam. Neq; verò steterunt tantũ, sed & leuauerunt vocẽ suam, quod argumentum boni animi erat, dum dolorẽ cordis ore exprimebant. siquidem corde & ore nosmet accusare debemus corã domino, quod de filiis Israël legimus, leuasse eos vocem suam, & magis gemitibus fleuisse. dixerunt autẽ, Iesu præceptor, miserere nostri. Inuocant ecce dulcissimum nomen Iesu, & virtutẽ illius adepti sunt, quia factus ille est eis Iesus, dũ mun-

dauit ipsos à lepra, sed non simpliciter eũ orant vt hominẽ, sed vt eum qui suprã hominẽ, præceptorẽ enim eum nominant, hoc est, dominum, creatorem. Nanque verẽ præceptor ille est, qui præcepta nobis dedit salutis & vitę, cuius verba solus habet, testate Petro. Præceptor, inquit, miserere nostri. Non aurũ petimus, neque ebur, neque argentum, tantũ misericordiam tuã imploramus. 2 Sequitur, quos vt vidit, dixit, Ite, ostẽdite vos sacerdotibus. Vidit utiq; ille eos oculis suæ misericordiæ & pietatis: quomodo eũ orauit Dauid, vt se respiceret suiq; miseretur, quod vnicus fit & pater populus quoq; clamauit ad illũ, dicens, Ecce respice, populus tuus omnes nos. Ita in missa hodiernã clamat ad dominũ ecclesiã, Domine, respice in testamentũ tuũ, & ne derelinquas animas pauperũ tuorũ. Deus protector noster, respice in facie Christi tui. A deo vstitatum est in sacris literis, vt perituri homines misericordiã dei, orent quatenus ille respiciat eos. sic deus miserationũ ipse dixit ad Moysen, Videns vidi afflictionẽ populi mei. O quã necessarium foret nobis quoque, vt inuocaremus deũ, quod respiceret nos tã raris temporibus miserẽ afflictos. Respexit eos misericorditer, & dixit, Ite, ostẽdite vos sacerdotibus. Misericors ille fuit aspectu suo, miseri cors in verbis, misericors in opere. Verbum enim ipsius efficax & omnipotens in opere est, qui nos animo & corpore saluat: iuxta illud Sapientis, Neq; herba, neq; malagma sanauit eos, sed tuus domine sermo qui sanat omnia. Ostẽdite, inquit, vos sacerdotibus, de qua ostensione multa diximus dñica ab Epiphania domini tertia: & Beda hic tangit, dicens, Nullũ dominus eorũ quibus hæc corporalia beneficia præstitit, inuenitur misisse ad sacerdotes nisi leprosos, quoniã sacerdotiũ Iudæorũ figura tantũ erat futuri sacerdotij regalis quod iã est in ecclesiã, quo etiam sanctificantur, quotquot pertinent ad corpus principis omnium sacerdotũ Christi. Quilibet ergo, qui vel hæretica prauitate, vel Iudæica infidelitate, vel superstitione gẽtili tanq; variis coloribus lepram representantibus infectus est, nisi ad ecclesiã festinãrit, & colorẽ veræ fidei exhibuerit, nõ munda bitur. Sic Paulus quoq; quũ in terram esset prostratus, & vocẽ Christi audiret dicentis, Ego sum Iesus ille quem tu persequeris, missus tandẽ est ad Ananiã, à quo perciperet sacramentum salutaris documenti fidei. Poterat quidem domi-

*Iodan. 6.**Psal. 24.**Esai. 64.**Psal. 83.**Exod. 3.**Sapient. 16.**Beda.**post Augusti.**Act. 9.*

nus, id omne præstare per se circa mediū, sed vt societas fidelium cōprobaretur, & vnus ille omnium Christianorum color astrueretur, misit eos ad sacerdotem. Sic Cornelius etiā missus est ad Petrū, & semper deinceps missi sunt peccatores ad prælatos ecclesiæ & animarum curatores, vsq; ad hæc tempora. Quibus tandē neochristiani nostrates ea sunt felicitate, vt sacerdote nullo indigeant neque cōfessione, tantum enim deo peccata sua annunciant, atque ab eo absoluti se putant, quanuis egregiè in hoc fallūt. Quo ad litteram autē, verum est in veteri testamento, sacerdotibus traditum fuisse iudicium cognoscēdi inter leprā & nō lepram: quod quando sublatum nondum fuerat officium, rectè hos quoque leproso misit dominus ad sacerdotes. Sicut autem sacerdoti typico oportebat illos ex præcepto ostendere lepram, ita sacerdoti euangelico detegere conuenit, aperire & cōfiteri lepram spiritualem, quoniam in hunc modum Salomon dicit eum, qui abscondit peccata sua, non acquiritur in iustificationem: illū autē qui confessus ea fuerit, & inde reliquerit, misericordiam adepturū. Quoniam quod hic eos ad sacerdotem misit, vtique eo animo fecit, quo apud Matthæū vnicum illum leprosum ablegauit ad sacerdotē, vt se illi ostenderet, ipse iudicio se vt subiicerēt, ex præcepto quod mandatum erat offerrent, & quicquid iniungeretur seruant: sicq; multis miraculum tantum dum innotesceret, plures ad fidem conuerterentur. Et factū est, dum irent, mūdati sunt. Hinc colligunt doctores, quod propositum confitendi peccata cum pœnitentia eorundē & contritione delectat illa, ita vt quum homo pœnitentiā agit de peccatis, & abiat ad sacerdotem confessurus eadem, adeo misericors est dominus, vt nondum confesso peccata dimittat, quāuis adhuc confessio requiratur. Vide plura super hac re in homiliis de sacramēto, in materia pœnitentiæ. David sane, Dixi, inquit, cōfitebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietate peccati mei. Euntes mūdati sunt, quod etiam factū credi potest, quoniam si apud sacerdotes demum mundati essent, poterant illud sibiipsis tribuere, & non virtuti diuinæ. Quum autem vnus ex eis, Samaritanus, mundationem suam cerneret, rediit ad dominum, gratus & beneficium sibi collatum agnouit, quod non fecerunt reliqui nouem Iudæi. Ita impletū est illud Esaiæ, Bos cognouit

dominū suū, & asinus præsepe domini sui, Israël autem me non cognouit, & populus meus non intellexit. Sic Samaritanus hic dominum deumq; suum cognouit, Iudæi verò nō agnouerunt autorem sanitatis suæ & salutis. Quatuor porro hic indicat euangelista, vnde gratitudinē huius Samaritani colligim⁹. Reuersus est enī, & magna voce magnificauit dominū, cecidit in facie ante pedes, & gratias egit. Quod regressus est magna voce, magnum ipsius gaudium declarauit, quod ex misericordia Christi suscepi, per quā ex magna miseria liberatus est, & ideò magnificauit dominū, ceterisque hominibus idem faciendi dedit occasionē: velut illud Davidicum inuclamat, Magnificate dominū mecū, & exaltet nomen eius in idiplum. certè enim hic fecit iuxta cōsiliū Sapientis, Glorificantes dominum quantumcunq; potueritis, superualebit, & adhuc admirabilis magnificentia eius. Et quod procidit in facie, argumentum de se præbuit euidentius, quod dominū cognouerit deum suum dum adorauit eum, diuinitatem ipsius hoc modo confessus. Mali autē non prociunt in faciem, sed retro tantū, sicut Heli ex sella prolapsus est contracto cranio, & Iudæi in monte Oliueti ceciderūt retrorsum Magnā itaq; gratiam adeptus est hic Samaritanus, quando sic se humiliavit corā domino, cuius pedibus quī appropinquant, accipiūt vtique de doctrina ipsius. Id adeo vos quoq; facere & accurrere addecet, vt sitis grati deo. agnoscat is illum, qui quicquid habetis contradidit vobis, in omnibus gratias agentes ei. Atque non temerè Samaritanū hunc fuisse euangelista insinuat. Assyrii enim erant Samaritani. Vt iā nemo desperare debeat cuiuscūque nationis fuerit, modo corde roto se cōuertat ad dominū, sicut & reliqui nouē nihilo erāt meliores, quod ex bonis nati fuerāt Iudæis. Samaritanus siquidē ille illuminatus non erat per scripturas prophetarum, pauca ex Christo viderat miracula. Si autē percurramus euāgelium totū, inueniemus Samaritanos ex tribus virtutibus laudatissimos, quod facile crediderint, sicut mulier ista Samaritana ad puteū sedēs, & totus populus in ea ciuitate. quod misericordiā proximis suis adhibuerint, sicut ille qui vulneratum iumento suo inposuit, & quod grati fuerint, vt hic de quo nunc loquimur.

4. Respondens autem Iesus, dixit, Nōne decem mundati sunt? & nouem vbi sunt? Decem fuerāt leprosi. Qui nume-

Luce. 16. rus sepe pro vniuerso genere humano vsurpatur, sicut in parabola de decima drachma. itaq; & hi leprosi decē, genus designant humanū, quod vniuersum fordida lepra infectū fuit. Et quanuis dominus Iudæos redemit vt Gentes, illi tamē nec honorē nec gloriā dederunt deo, neq; crediderūt ei. At qui hic videmus, quod quū de nouē illis inquirir dominus, & si nostri nō indigeat, nec gratiarū actione nostra, gratitudinē tamē nobis requirit: iuxta illud Iob, Vbi eras quando me laudabat simul astra matutina, & quū iubilarent oēs filij dei? Grauit̄ offendit dominū homo ingratus, & sanē periculū est etiā hodie, ne ex decē baptizatis vix vnus perma- neat in gratia dei, ex decē cōfessis vix vnus gratiā dei acqui- rat. multi enim sunt vocati, pauci electi. Et tamē de nouem aliis querit dñs, nō quod ignoret qui nouit omnia antequā fiant, sed vel vt attendatur magis ratio ingratitude, vel etiā quod ex more scripturæ nescire dicitur dominus quod nō approbat, quodq; sibi nō placet, sicut nescire profiterur ille se virgines fatuas, sciētia nimirū approbationis. Ita hic quādo displicebat domino ingratitude istorū nouem, querit de eis tanquā ignotis. Non est inuentus qui rediret & daret gloriā deo, nisi hic alienigena, qui melior fuit reliquis omnibus etiā Iudæis: iuxta istud Psalms, Ecce alienigenæ & Tyrus & populus Aethiopiū, ij fuerunt illic. Commēdauit itaq; eū dominus, & dixit: Surge, vade, quia fides tua te saluū fecit. Quā hic fidē collaudat dñs? non vtiq; istā neochristia norū nudam & mortuā, sed illā quæ per charitatē operatur, quam habuit hic Samaritanus, ex ea cōpulsus reuerti ad dominū, cadere in faciē, & gratias agere. Ceterū mysticū quoq; huius historiae sensum inuestigat hic doctores, quando certū est nos à domino nō verbis tantū, sed & factis edo- ctos esse. At qui omnes omnium expositiones vobis hic referre fastidiosius fortē esset quā vtilius, proinde mitto reli- quas oēs, vnicā vobis sententiā Augustini proponā, quē Be- da, Ericus, & cæteri sequuntur. Leprosi eos significāt, qui verā nō habēt fidē scientiā, & iactant multa atq; varia errorū documenta: neq; ea celant, sed proponunt omnibus, & iactantiā sermonis breui mercantur gloriola. Eat nunc quis- quis volet, & neochristianorū videat mores & acta, quoniā alios ex alijs disseminat libellos vernaculos & latinos ele- gantissimē cōpositos, quibus aures hominū perfricēt & ani-

mos alliciant. Nulla autem vnquam fuit doctrina falsa, quæ non aliquid veritatis habuerit admixtum. Vera igitur falsis permixta, in disputatione aliiſve hominum sermonibus, le- pram præ se ferunt, quæ corpus hominis veris sicutiisq; co- lorib' coinquinat. Et huiusmodi quidē homines euitare debet ecclesia, ita vt procul ab illa arceantur, clamentq; ad do- minū Iesum, & præceptorē vocent eum, atque meritō præ- ceptorē, quoniam, in cuius verbis aberrauerant, eum humi- liter præceptorem vocant, reuersuri ad verā ipsius cog- nitionem. Siquidē quum à communionē fidelium per excōmu- nicationem se segregarint, non audent accedere ad dominū propius, sed vix à longe stare possunt, petitiq; ex domino ope, iubentur ire ad sacerdotē, vnde eruditionem accipere debent omnes hæretici, & agnitionē veritatis contra suos errores, absolutionē quoque de peccatis, vt sic emūdati iux- ta regulā fidei christianæ, priori inserantur restituanturq; dignitati. Quanuis enim dominus errantibus omnibus pos- set per spiritum sanctū emittere veritatē, vult tamen audiri prælatos & doctores ecclesiæ in doctrina christianæ profes- sionis, sicque fideles suos in multa humilitate cōfirmari. Id adeo in sancto Paulo quoque cernimus, qui tamen euange- liū suum neque ab homine neque per hominē suscepit, & ta- mē ad eundē dominus misit Ananiā, ex quo disceret quid nā sibi factū opus esset. Vnicus autem ille, qui reuersus est, Chri- stianos bonos significat, qui inter blasphemias Iudæorum & hæreticorum voces magna voce Christū confitentur, lau- dant & celebrant, sine intermissione gratias ei agentes, at- que genua illi sua curuantes, quum interim mali retrorsum tantū in terga cadant. sicut de sequacibus Antichristi dicit Iacob, Fiat Dan coluber in via, & Ceraſtes in semita mordēs vtuglas equi, vt cadat ascensor eius retro, Salutare tuū expe- ctabo domine. Ita vos quoq; charissimi, licet videatis mundū iam penē vniuersum lepra hæresum & errorū perditē cor- ruptū, quando leprosi nolunt se spiritualibus exhibere præ- latis, sed eos cōtemnunt & spernunt, attamen cōfide, spē habete firmā fore, vt det Deus iis quoque finem, dicite cum Iacob, Salutare tuū expectabo domine. Id adeo citō & pro- perē nobis largiatur miserator & misericors dominus, Amē.

Galat. 1.

Act. 9.

Gene. 29.

DOMINICA XVI POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM
MATTH. VI.

Luc. 16.

I

Luc. 11.

In illo tempore, dixit Iesus discipulis suis, Nemo potest duobus dominis seruire: aut enim vnum odio habebit, & alterum diligit: aut vnum sustinebit, & alterum contemnet. Non potestis Deo seruire & mammonæ. Ideo dico vobis, ne solliciti sitis anime vestræ quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est quam esca, & corpus plus quam vestimentum? Respicite volatilia cæli, quæ non serunt neque metunt, neque congregant in horrea, & pater vester cælestis pascit illa. Nonne vos magis plenis estis illis? Quis vestrum cogitans potest adiicere ad staturam suam cubitum vnum? Et de vestimentis quid solliciti estis? Considerate lilia agri quomodo crescunt, non laborant neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est, sicut vnum ex istis. Si enim fenum agri quod hodie est, & cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos modicæ fidei? Nolite ergo solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim pater vester quia his omnibus indigetis. Querite ergo primum regnum Dei & iustitiam eius, & hæc omnia adicientur vobis.

Lu c. 12.

HOMILIA I.

D Ehortari nos hoc euangelio vult dominus ab auaritia, curis superfluis, & inordinato amore bonorum temporalium: idque ea de causa, cum multa

præclara docuisset discipulos suos, & inter cætera monuisset thesauros esse colligendos in cælis, ne quis sibi proponeret & hic & in cælo se thesauros comparaturum, adiunxit, Nemo potest duobus dominis seruire, atque quos intelligat dominos, ipse exponit cum ait, Non potestis Deo seruire simul & mammonæ. At nos iam textum aggrediamur, Nemo potest duobus dominis seruire. Voluit hic dominus permonere nos ne tyrannide auaritiæ nos superari sinamus. & addit causam, Quoniam diuitiæ malthæ manus armant la tronum & furum, neque pauci sunt, quorum vitæ infidias ipsa struunt diuitiæ. Altera porro ratio quod diuitiæ animum hominis obcæcant. Et hæc quam nunc in manibus habemus causa tertia est, quod per auaritiæ geminum quis incurrit malum: alterum, quia cui dominari illum oportebat, ei seruit: iuxta illud poëtæ, Imperat aut seruit congesta pecunia cuique. Altera, quoniam sic cultum Dei deserit, cui modis omnibus aliis neglectis seruire oportebat: idque ille probat per hanc cõmunem theoreticam & animi conceptionem, Nemo potest duobus dominis seruire, scilicet aduersantibus sibi inuicem & repugnantibus, atque contraria imperantibus. quando enim vnum quid homo est, in duo diuersa diuidere se quomodo poterit? iuxta illud Pauli, Non potestis simul participare mensæ domini & dæmoniorum. & alibi, Quæ participatio iustitiæ cum iniquitate? quæ societas luci ad tenebras? quæ conuentio Christo ad Belial? Quod si autem domini inter se contrarij non sint, fieri potest vt quis pluribus seruiat dominis, in sua cuique ordinatione, sicut Paulus de coniugato dicit, quod sit diuisus, cum curam gerat mundi huius, & tamen ille potest seruire Deo tempore suo, quoniam & bonum coniugij ex Christo est. Quisquis autem se omninõ scindere volet in dominia, alterius vtique domini gratiam amittet, sicut si quis nimium inordinate suam diligeret vxorem. Præcipue autem hic dominus de Deo loquitur & diabolo, cui Paulus quoque iubet locum dari non debere. Atqui Papæ, Imperatori, magistratibus legitimis seruire quis bene potest simul cū Deo, quomodo & magistratus à Deo est, & à Deo legem habet. sicut subditus ipse. Si autem magistratus aduersa præciperet legi diuinæ tunc sanè dicere possent subditi, Nemo potest duobus dominis seruire. Et huiusmodi quidem magistratus

Chryso.

Theoph.

2 Cor. 6.

1 Cor. 7.

Ephes. 4.

aduersa præciperet legi diuinæ, tunc sanè dicere possent, subditi, Nemo potest duobus dominis seruire. Et huiusmodi qui de magistratus Deo aduersantes habuerunt Iudæi, iuxta illud prophetæ, Dñi possederunt nos absq; te, tantum in te recordermur nominis tui. & deinceps, Facti sumus sicut in principio, quando non dominabaris nobis, & nomen tuum non inuocabatur super nos. Nemo potest duobus dominis seruire, seruire inquam propriè, sicut Paulus dicit, An nescitis quoniam cui exhibuistis vos seruos ad obediendum, serui estis eius cui obeditis, siue peccati ad mortem, siue obeditionis ad iustitiam? Et tamen sicut de duobus dominis diximus, Deo & diabolo, ita de omnibus aduersariis intelligi debet, puta de virtutibus & vitiiis, de rebus cœlestibus & terrenis, & de vera gloria & honore inani. 2 Idipsum quoq; quod duobus dominis seruire nemo possit, iam porro dominus certa ratione confirmat. Aut enim unum odio habebit, & alterum diligit: aut unum sustinebit, & alterum contemnet. Quod Chrysostomus ait esse prioris sermonis velut cumulationem quandam, quodq; ibi declarare voluerit dominus non tantum aliquem duobus dominis seruire non posse, sed & alterum odio habere & contemnere eum oportere. Augustinus hic bene expendit verba illa & dicit, quod prior pars sic intelligatur: Alium odio habebit, diabolum: hunc autem diligit, Deum. At cur in altero membro dicit, sustinebit aut contemnet, & non ut prius, diliget, vel odio habebit? Eo nimirum quod ad diabolum hoc pertinet, quem sustineat mali: & quantum eum sequantur, non tamen diligunt. Quis enim est qui diligit diabolum & sequaces eius: de quibus etiam David ait, Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi. Et Habacuc de diabolo dicit, Horribilis & terribilis est, ex semetipso iudicium, & onus eius egre lietur. Quando igitur nemo diligit diabolum, propriè id hic expressit dominus, & dixit, Sustinebit illum, siquidem ferre diabolum, seruire & velle placere ei, verè onus magnum & graue est. Sic ergo qui suæ prauæ inferuit concupiscentiæ & avaritiæ, sanè durum peruersi domini sustinet imperium, cuius rei exemplum tale præbet Augustinus, Si quis ardens deperiat domini alicuius ancillulam, quid non sustineat obsecro, etiam durissimum domini iugum toleraturus, dummodo ipsam non deserat? Ita hic cum illicitas amat homo voluptatum turpium illecebras, diabolo subministrat, seruit

utique durissimam etiam seruitutem apud diabolum, ipsumque interim non diligit tyrannum, tamen tolerans operarium suæ perditionis. Et rursus non dicit alterum, puta Deum, odio habere, sed contemnet. propriè enim loquendo, Deum nemo odio habet, quia bonum summum & altissimum. mali autem cum à mala sua concupiscentia superantur, Deum contemnunt. dum mandata eius non seruant, dum misericordiam ipsius nimium tribuunt, quod facere nemo debet, iuxta illud, Ne ad das peccatum peccato, & ne dixeris, Misericordia Dei magna est, & ipse miserebitur multitudini peccatorum meorum: quoniam misericordia & ira statim declinant ab eo, & ira illius respicit super peccatores. Tantaque est in puniendo acerbitas ipsius, ut naturalibus etiam ramis non pepererit, quin & ipsi confracti sunt propter infidelitatem suam. Atque hoc est quod dicit dominus, Alterum contemnet, scilicet Deum, quod iuste verbis docere vult dominus, omnes qui peccant, grauius contemnere Deum. Quid ergo quod sacre etiam nobis testantur literæ, malos quoque odisse Deum? ait enim David, Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper. Quo verbo vult ille demones malos duo semper committere peccata: alterum, quia Deum odio habent: alterum, quia superbi sunt, & elati aduersus eum. Respondetur ad hoc, Quandoquidem creaturis omnibus esse dat Deus, & quicquid habet boni, nulla creatura odisse ipsam potest in sua natura siue substantia, cum sit bonum summum. (ratio mali, est ratio odibilis, sed ratio mali non est in summo bono.) Quando autem dominus noster iudex est, cuique retribuens pro merito suo, fit sic ut mali dum iustitiam odere & iudicium, dicantur odisse Deum, non in sua essentia, sed tantum in operatione, quod eos affligit. Et ideo dicit hic dominus, quod alterum contemnet. Hinc sequitur omne peccatum contemptum esse Dei, quoniam contemptus Dei bifariam intelligi potest: specialiter, ut cum quis recordatur domini cui obedire debebat, neque tamen facit, quod peccatum sanè magnum & graue est aduersus Deum. Deinde considerari potest contemptus ut operi coniunctus est, estque in omni transgressione siue peccato. & dicitur etiam contemptus interpretatius, quo peccatores omnes contemnunt deum, unde dicit per Davidem, Proiecisti sermones meos retrorsum. per Esa. Filios educaui & exaltaui eos, ipsi autem spreuerunt.

3 Ex prædictis iam porrò cōcludit dominus, & ait: Non potestis Deo seruire & mammonæ. Mammona, inquit Augustinus, apud Hebræos diuitiæ appellari dicuntur, & cōgruit illi punicum. Nam lucrum Punicè mammon dicitur. Mammonæ igitur quisquis seruit, ei seruit, qui vitio sui peccati præpositus est rebus terrenis, dictus ideo à domino princeps mundi huius. Quem quicumque sustinere & ferre cogitur, onus sanè fert ponderosum & molestum, quoniam concupiscentiis irretitus est & inuolutus, atque diabolo subiectus. Curate igitur, ne vos concupiscentiis bonorum temporalium superare sinatis. nobis seruiant illa, non nos eis. Audiatur hoc auarus, audiatur qui censetur vocabulo Christiano, non posse se diuitiis simul & Christo seruire. Atqui non dixit ille tamè, qui habet diuitias, sed qui seruit diuitiis. nam qui diuitias expendit vt dominus, non seruit eis. Abraham, Loth, Iob, Dauid, aliiq; plures sexcenti, diuitias quidem habuerunt, sed eis non seruierunt. Auarus autem seruit illis, dum vbi expendendæ sunt, nō distribuit. & vbi accipiendū est, non accipit. Cuiusmodi homo erat iste, de quo Sapiens inquit, Est & aliud malum quod vidi sub sole, quidem frequens apud homines: Vir cui dedit Deus diuitias & substantiam & honorem, & nihil deest animæ suæ: ex omnibus quæ desiderat, nec tribuit ei potestatis Deus, vt comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud. Hoc vanitas & magna miseria est. Serui mammonæ sunt omnes, qui super suas curas gerunt, magisque solliciti sunt de rebus temporalibus, quam æternis, cum tamen moneat Sapiens, ne quis sollicitus sit nimis de bonis iniquis. Pulchrū est quod Augustinus dicit aduersus hæresim Pelagianorum, contententium diuites non posse saluari, nisi venditis omnibus, sequantur Christum. Diuitiæ, si desint, non querantur per mala opera in mundo; si autem adsunt, per bona opera seruentur in cælo. Animū virem & Christianū nec debent, si accedant, extollere: nec debent frangere, si recedūt. De diuitibus aliàs dicturi sumus plura. 4 Quando vniuersalis & communis hæc regula est, neminem posse dominis duobus seruire, sollicitè animo percipiat omnis Christianus & caueat, ne animum inducat suum duobus dominis velle seruire. quod si sibi sumperit, errabit vtique, se simul & animam suā perditurus. Non desunt iam, qui cum ecclesiam laudent catholicam, tamen in-

terim eis arridēt etiā ista, quæ neochristiani nostrates & lutherani recens adinuenerunt, quod quicumq; faciunt, peccant sanè, eo quod ecclesia simul & hæresi seruire nō possunt. diuisi enim sunt hæretici, apud Christū autē vnus est necessarius, puta sancta & cōcors veritas. siquidē ibi dominus vnus, vna fides, baptisma quoq; vnū est, d. vnus & dominus omniū, qui est super omnes, per omnia & in omnibus vobis, inquit Paulus. Milites isti & ministri Pilati pepererunt tunicæ incōsutili Christi, quā qua frōte audebit tu dissiuere & sartū hæresis insuere? non decet consutā esse eā, nec quicquā in ea sarcire exoticum & aliunde petitū. Sic Helias dixit ad populū Israël, Quomodo claudicatis in vtrāq; partē? Si dñs deus vester est, sequimini eum. Si autē Balaā, sequimini & illum, non respondit autē populus ei verbum. Ita nūc quoque dico vobis de iis, qui vna ferē quod aiunt, fidelia parietes duos dealbare nituntur, nā & ipsis obici potest illud, Vt quid claudicatis in vtrāq; partem? Nemo potest duobus dominis seruire. Vel enim ecclesia catholica solidū & verū habet scripturæ intellectu: quod si ita est, sequimini ipsam: vel hæretici habent, & sic quoque eos audite & sequimini. Atque tu hic interim circūspice diligenter, vnde intellectum illum potius peras, vbi magis quæras quā penes sponsam Christi ecclesiam, quæ columna est & firmamentum veritatis. Dices, Atqui & neochristiani volunt & contendūt penes se esse ecclesiā. Sanè est inter eos ecclesia, sed ista quam odisse se iā olim p̄fessus est Dauid, ecclesia in quā malignatium, hoc est in malitia ardentium. Noua isthæc ecclesia est quā erigere nūc cōnātur, neq; fuit antiquitus, neque diuertit ecclesia ad latibula & cōciliabula hæreticorū, sed per imensum latè mundum diffusa est, sicut præclarè iā olim etiā August. obiecit Donatistis, contententibus penes se tantū in Aphrica esse ecclesiā: aliter autem deo pater Christo promisit, Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionē tuā terminos terræ. Vbiunque ergo amplam illam Christi hereditatem, magnam scilicet Christianorum inueneris congregationem, noris ibi esse Christū & euangelium eius. Ne itaq; duobus dominis seruire coneris. Christo serui, & nō hæreticis. Sed audire videor obgannier tem hic mihi in eo christianum, & dicentē, Nunc quoque in multis regionibus Christiani sunt vsq; ad finem mundi. Au-

dio, sed quo ore tu infringes illum Psalmi locum, quem vitioque nolens volens cogere fateri esse verissimū: Atqui quod adeo deficit fides, vitio fit peccatorū nostrorū. sic enim videmus Sarracenos totam occupare Africā, in qua dicebatur fuere plures trecentis, Aegyptum quoque & Arabiā. sic Turca minorem Asiam, Græciam totam & Bulgariam cum omnibus adiacentibus regnis possidet. Quæ omnia eo fieri creduntur, quod nūc appropinquant tempora Antichristi, sed quod ex Turcæ & Soldani tyrannide mansit reliquū in nostris iam regionibus, hæretici suo iugo subiiciunt. Et sic quidem impleri oportet prophetiam illā Ioānis, Mulier fugit in solitudinem ecclesia sancta vi infidelium & insultib' hæreticorū pressa adeo deficiet, vt rectè Christus ipse de no uissimis istis temporibus dixerit. Cū venerit filius hominis, putāne quod inueniet fidem super terram? Et vos itaq; in Christo dilectissimi, ne quid moueamini ab istis neochristianis, quin potius hanc Christi theoreticā siue regulā communem sedulo attēdite, Quia nemo potest duobus dominis seruire. ne claudicetis, sed Christo adherete & ecclesiæ illi, atq; retribuet ille tandē vobis æternæ gaudia vita, Amen.

HOMILIA II.

In sanabile in multis & incurabile vitium auaritiæ i medicari volens summus noster medicus Christus, remedium præscripsit generale, quoniā nemo possit duobus dominis seruire, deo & mammonæ. Vbi communis eo morbo laborantium querela moueri solet. Atqui cura & sollicitudine hic opus est, quib' vescamur, vestiamur & liberos nostros enutriamus. Huic quoq; iam porrò occurrit dominus, dicens, Ideo dico vobis, quasi diceret, Si repulsam à deo pati nō vultis, ne sitis solliciti animæ vestræ quid manducetis. Ergo, inquit Hieron. quod omnibus natura tribuit, & iumentis ac bestiis hominibusq; commune est, huius cura non penitus liberamur: sed hoc nobis iniungitur, ne de cibo solliciti simus, siquidem in sudore vultus nostri pane nō bis vescendum est. Labor nobis præcipitur, & sollicitudo prohibetur. Sanè ibi Hierony. è medio tollere conaturudem & stupidum istum intellectum eorum, qui ex iis verbis Christi laborem recusare vellent. Idipsum quoque Theophylactus insinuat, quum ait, Non explodit omnia operari, sed seipos totos cūis tradere & negligere Deum, hoc

est quod prohibet, quoniam & agros colere oportet, & vitæ curam habere. Sed sollicitum esse de rebus temporalibus, neglectis supernis & cælestibus illis, maioremq; in iis mūdānis quā deo diuinisq; collocare fiduciā, per fas nefasque corradendis bonis inhiare, nec quicq; pauperibus impendere, honori quoq; & cultui dei deesse, eadem demū est sollicitudo, quæ hic prohibetur. Vnde & David inquit, Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere, hoc est in eis nolite cōfidere, deo & pauperib' illius neglectis. Quinimo qui diues est in mar supio, horreo, & cui velut clausum possidet arca Iouem, adhuc tamē pauper sit spiritu, multaq; possidens sit tanq; nihil habens. Quomodo qui omnibus abundat diuitiis, adhuc tamē pauperes esse bene possunt, de quib' dixit dominus, Beati pauperes spiritu, quoniā ipsorū est regnū cælorū. E quorum numero & David fuit, cū diceret, Egenus sum & pauper sicut omnes patres mei. Et hoc est quod prohibet dominus, nō vt nemo diuitias habeat, sed tantū inanem & nimiam verat sollicitudinem. Siquidem diuitē esse, in se malum nō est, cū sit ingens donū dei, modò diuitiis quisq; suis bene vtatur. Ecce em̄ dicit Sapiens, Omni homini cui dedit deus diuitias atq; substantiam, potestatemq; ei tribuit vt comedat ex eis, & fruatur parte sua & lætetur de labore suo, hoc est, donum dei. En duo hic commemorātur dei dona, diuitē esse, & diuitiis pro necessitate sua vti. Ita si quis bona conscientia & honore integro sine iniquis cōtractibus, vfuris & furtis relinquit liberis suis necessaria vitæ, bene facit: ne que mala illa sollicitudo, sed bona prouidētia est, iuxta illud Pauli, Quoniam parentes liberis suis thesauros debent colligere & relinquere, nō filii parētib'. & alibi, Qui nō gerit curā de suis, maxime domesticis, fidē negauit, & infideli deterior est. Huiusmodi sanè sollicitudo & pia est, & ex officio parentū exhibetur liberis. nā qui ipsi bona sua omnia perdunt, decoquūt & abliguriunt, quorū tamen bonā partē hæreditario à parentibus suis pepercerūt, interimque dicunt, Agē si filius meus vnde viuat, habere volet, cōparet ipse sibi, nōne pessimè loquūtur, & peius adhuc in eo faciunt? Aut si baculū & peram ad mendicitatē filio tuo relinquis, en videris sanè quid rei tractaturus, quantū inde boni sit habiturus. Rursus qui filios suos nimirū ardētē amāt, & ideo corradunt vndique cuncta per fas & nefas, iniquis cōtractibus

Apo. 12

Luc. 12.

Hieron.

Gene. 3

Theoph.

Psal. 61

2. Cor. 6.

Mat. 5.

Eccel. 5.

2. Cor. 12

1. Tim. 5.

circumueniunt homines, defraudat, imponunt simplicibus, mentiuntur, furantur, rapiunt, decipiunt fictitiis literis, vniuersis, mensuris, aut ponderibus falsis, & omnibus quæ in animum hominis incidere possunt, vt sunt in huiusmodi imposturis cõminiscendis argutuli pessimè faciunt, grauissimè peccant, nimiamq; rerum temporalium curam gerunt, quod hic prohibuit dominus. Idem iudicium est de omnibus parcis nimiumque tenacibus, iuxta illud Sapientis, Auarus non implebitur pecunia: & qui amat diuitias, fructum non capiet ex eis. Id a deo multis contingit, vt inter summas diuitias multum tamen egeat. Est alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole, Diuitiæ conseruatæ in malum domini sui. Perierunt enim in afflictione pessima. Generauit filium qui in summa egestate erit. Sicut egressus est nudus de ytero matris suæ, sic reuertetur, & nihil auferet secum de labore suo. Maximus hic & miserimus est morbus, de quo aliàs plura. Nunc satis sit iudicasse quantum displiceat deo cura nimia bonorum temporalium. Ceterum est quod hic vobis curiosos nonnullos ob oculos ponam. Nonne putas nimium curare gerere rerum temporalium, qui pro sustentatione earum etiam cultui dei non parcat, eum quoque ipsum euertunt, ceremonias diripiunt, neque ferunt vel faculam & lucernam accendi ad altare domini, vel aras ornari, vel templum extrui, vel vestes sacratas conficere, ubi quicquid impenditur, nimium eis videtur. pauperibus hæc, inquit cum Iuda, dare satius fuerat. Et tamen hoc faciunt non in gratiam pauperum, sed in contumeliam ecclesiæ & blasphemiam Christi. Quasi verò dominus deus qui pascit omnes volucres in celo, pisces in mari, & homines brutaque in terris, pauperique hætenus multis milibus annorum, nunc egere coeperit, & amplius non habeat unde det nobis, quo cultus sui simul & pauperum curam habeamus. Profero enim si nos cultum diuinum & ceremonias sedulo obseruaremus, rerum omnium affluentiam haberemus vndique. Obiiciunt isti, Quid opus est domino lucernas accendere, qui antea cuncta conspicit? sumptus hic inutilis est, pauperibus magis impendendus. Atqui hoc argumentum diaboli est, quod iam olim etiam Iudæ perussit & indidit, quando Magdalena preciosis vnguentis pedes domini oblineret, ita vt odore tota impleretur domus, indignari coepit ille & dicere, Vt quid perditio hæc poterat esse vendari trecentis denariis & dari pauperibus. Ecce quoniam &

Eccle. 3

Eccle. 6

Iudas misericordiam fucum prætexuit, sicut nunc neochristiani faciunt, quo & plebem sibi concilient, volentes detrahere gloriam deo, malitiam suam prætextum proponunt de misericordia pauperum, meramque ista interim impietas est. siquid in ciuitatibus eorum plures sunt pauperes, quam vnquam fuerint. Nam que quem cuique terminum præscribunt, eo contentum ipsum esse oportet, quod tenue satis est, nisi turpe & inhonestum negotium & simul tractare horit. Qui poterat ante circuire, & vndeunque ex proximis fratribus necessitatē suam postulare, nunc vrgetur vt maneat domi, vbi nil ei nisi esurire, algere & egere fortiter licet. Atqui & euangelista Iudam testatur hoc dixisse, non quod curam magnam gereret pauperum, sed quia fur erat & marsupium gestabat. Quod in hunc quoque diem fieri solet, vt neochristiani ex cæsis ecclesiasticis: cœnobiorum aliarumque præbendarum redditibus incalescere cupiunt, sicut Iudas. Idque vrinam non esset, quæ faciliè de omnibus fidei articulis cõueniremus! Et ego dico eis loco dei, quia bona illa ex spiritualibus direpta, simul etiam secum deuorabunt ista priora temporalia, sicque vno interitu peribunt. Si autem eis dominus ita misericors esset, vt primo statim initio affligeret eos, vt Heliodorum, qui cum vellet splendidum Hierosolymæ templum spoliare, multis verberibus percussus concidit, neque quod instituerat perfecit, vtique aliter se res haberet. Antiochus quoque ascendit in Ierusalem, & ingressus templum cum magno fastu, aureum altare & candelabra diripuit, aurum, argentum, omniaque templi ornamenta abstulit. Quæris quem fortitus sit exitum? Ecce præceps de curru lapsus, arreptus est à dolore diro viscerum, ita vt de corpore impij vermes scaturirēt, odore etiam illius & fetore, exercitus grauaretur, tandemque in monte miserabili morte vita functus est. Alchimus qui templum prodiderat, paralyticus factus est, ita vt verbum loqui non posset, & inde in magnis doloribus mortuus est. Achaz cum ex thesauro templi pecuniam abstulisset, misissetque regi Assyriorum, idololatram impij demortuus est. Rex Balthasar temulētus iam afferrī sibi præcepit vasa templi aurea & argentea, & vidit manum scribentem in pariete, quam scripturam quum exposuisset Daniel, rex ex nocte miserè occisus est. Multa gentium testatur historia, quomodo Crassus Romanus templum Hierosolymitanum spoliavit, neque multo post cum omni Romanorum